CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA
CNPJ: 12.459.624/0001-50

@camaradeocara | Avenida Coronel João Felipe, nº 850, Centro, CEP: 62755-000, Ocara - CE

www.cmocara.ce.gov.br | Fone: (85) 3322-1003 | e-mail: cmo.ocara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 002/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, MARCONDES BARBOZA MARCOS, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OCARA.

Requer à Prefeita do município de Ocara,

juntamente com a Secretaria de Infraestrutura

e Desenvolvimento Urbano, que estabeleça

uma parceria com o município de Aracoiaba

para a construção de um bueiro na divisa entre

os dois municípios.

Os Vereadores abaixo signatários, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

vêm respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa,

REQUERER à Prefeita do município de Ocara, juntamente com a Secretaria de Infraestrutura

e Desenvolvimento Urbano, que estabeleça uma parceria com o município de Aracoiaba para

a construção de um bueiro na divisa entre os dois municípios.

JUSTIFICATIVA

Os vereadores da Câmara Municipal de Ocara, signatários desse instrumento, que ao

final assinam, empós tomar ciência de que familiares das comunidades de Tigipió, Maguary,

Várzea das Pedras, Andrenópolis, Arisco dos Barreiros e Boa Vista – estão ilhados.

Considerando que, apesar de estarem situadas em localidade que faz parte do

município Aracoiaba/CE, limite com este município, é do conhecimento de todos que a grande

maioria dos moradores dessas localidades frequentam diuturnamente nosso município de

Ocara, realizando transações comerciais, contribuindo com o desenvolvimento local, nada

mais justo do que a gestão pública, em parcerias entre os municípios coirmãos, realizar ações

que permitam a ida e vinda dessas pessoas.

http://www.cmocara.ce.gov.br/